
 

 

 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 198/ 2025 del 03/12/2025  

Oggetto: PRESA D'ATTO DELLA PROSECUZIONE DEI  CONTRATTI ATTUATIVI E DELLE  SCHEDE 
M2M CONVENZIONE CONSIP TELEFONIA MOBILE 8 E SERVIZI  EXTRA CONVENZIONE SINO 
AL 31/12/2025 IN ATTESA DELL'ATTIVAZIONE DELL'APN DELLA CONVENZIONE TELEFONIA 
MOBILE 9.  IMPORTO COMPLESSIVO € 94.987,50 OLTRE IVA OVE DOVUTA. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLA PROSECUZIONE DEI  CONTRATTI ATTUATIVI E DELLE  
SCHEDE M2M CONVENZIONE CONSIP TELEFONIA MOBILE 8 E SERVIZI  EXTRA 
CONVENZIONE SINO AL 31/12/2025 IN ATTESA DELL'ATTIVAZIONE DELL'APN DELLA 
CONVENZIONE TELEFONIA MOBILE 9.  IMPORTO COMPLESSIVO € 94.987,50 OLTRE IVA 
OVE DOVUTA. 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 17451 
del 19.06.2024 al Dott. Alessandro Gervasi  
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 
 
RICHIAMATA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA DGR N. 
XII/1650 DEL 21/12/2023 – DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA 
REGIONALE EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE 
BERTOLASO)” di nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia 
Regionale Emergenza Urgenza (AREU); 
 
PREMESSO altresì che con deliberazione n. 339 del 31/07/2024 si è disposto di procedere 
all’adesione alla convenzione Consip “Telefonia Mobile 9” stipulata da Consip S.p.A. con 
Vodafone Italia S.p.A., attraverso l’emissione dell’ordinativo di fornitura n. 7945567 con 
validità di 24 mesi a partire dall’01/09/2024 al 31/08/2026, alle seguenti condizioni: 

 

COSTI IMPORTO 
BIMESTRALE 

IMPORTO CONTRATTO 
24 MESI 

IVA 
COMPLESSIVA 

TOTALE 24 
MESI 

Fonia € 15.880,00 € 190.560,00 € 41.923,20 € 232.483,20 
Bundle dati 

telemedicina € 8.795,76 € 105.549,12 € 23.220,81 € 128.769,93 

Noleggio terminali € 13.130,20 € 157.562,40 € 34.663,73 €192.226,13 
TOTALI € 37.805,96 € 453.671,52 € 99.807,73 € 553.479,26 

 
DATO ATTO che con determinazione n. 130 del 05/12/2024: 
• in considerazione della necessità di procedere all’aggiornamento e al 

mantenimento degli apparati telefonici mobili e relative utenze in uso sul territorio 
regionale nell’ambito dell’organizzazione dell’attività di Emergenza Urgenza 
Territoriale, e in attesa della completa migrazione delle schede telefoniche alla 
nuova convenzione Consip “Telefonia Mobile 9”, stipulata da Consip S.p.A. con 
Vodafone Italia S.p.a., si è disposto di procedere al rinnovo dei contratti attuativi 
della convenzione Consip “Telefonia Mobile 8” stipulata da Consip S.p.A. con 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 
 

 

Telecom Italia S.p.A., per n. 6 mesi, a far data dal 17/11/2024 e fino al 16/05/2025, ai 
sensi dell’art. 120 comma 11 del codice dei contratti 36/2023, come segue:  

COSTI IMPORTO 
BIMESTRALE 

IMPORTO SINO 
AL 16/05/2025 

IVA FINO AL 
16/05/2025 

TOTALE SINO 
AL 16/05/2025 

Fonia € 22.173,00 € 66.519,00 € 14.634,18 € 81.153,18 
Bundle dati 

telemedicina € 4.656,40 € 13.969,20 € 3.073,23 € 17.042,43 

Tassa concessione 
ministeriale € 1.575,02 € 4.725,06 Non soggetta 

a IVA € 4.725,06 

Noleggio terminali € 15.247,00 € 45.741,00 € 10.063,02 € 55.804,02 
TOTALI € 43.651,42 €130.954,26 € 27.770,43 € 158.724,69 

 
• si è provveduto, altresì, a rinnovare con Telecom Italia S.p.A. i servizi complementari 

extra-Convenzione già in essere, alle medesime condizioni economiche, ai sensi 
dell’art. 76 comma 4, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 sino al 16/05/2025, come segue:  

 
CONSIDERATO che alla data del 16/05/2025 non sono terminate le migrazioni delle 
schede telefoniche al nuovo fornitore Vodafone S.p.A., titolare della convenzione 
Consip telefonia mobile 9, con esclusione di alcuni apparati telefonici e delle schede 
M2M, in quanto non è ancora disponibile e fruibile il nuovo APN Vodafone al quale tali 
schede devono essere collegate; 
 
DATO ATTO che, alla luce di quanto sopra richiamato, il Direttore della S.S.D. Logistica, 
Magazzini e Unità Mobili con nota (modello 37) del 03/11/2025 ha richiesto: 
• di prendere atto della prosecuzione dei contratti attuativi afferenti alla convenzione  

Consip telefonia mobile 8, sino al 31/12/2025, come sotto riportato in tabella, e 
tenuto conto delle seguenti motivazioni: “considerato l’aspetto strategico che 
ricopre la telefonia mobile nell’ambito dell’organizzazione dell’Agenzia legata 
all’emergenza urgenza, al trasporto organi nonché alla gestione dei trasporti 
secondari, risulta essenziale prorogare i contratti  attuativi  Consip Telefonia mobile 8 
scaduti il 16/05/2025, alle medesime condizioni economiche, in quanto il fornitore 
titolare della nuova convenzione mobile TM9 Vodafone non è ancora pronto con 
l’attivazione del nuovo APN al quale collegare le schede sopra-indicato […].  Il 
servizio risulta essere un servizio essenziale e quindi è indifferibile la garanzia della 
prosecuzione”:  

COSTI IMPORTO 
mensile 

IMPONIBILE  
dal 17/5/25 al 

31/12/2025 
IVA  TOTALE   

Fonia € 7.250,00 € 54.375,00 € 11.962,50 € 66.337,50 

DESCRIZIONE Q.TA’ CANONE 
MENSILE 

CANONE 
COMPLESSIVO 

SINO AL 16/05/25 

IVA SINO AL 
16/05/2025 

TOTALE 
(IVA INCLUSA) 

Servizio h24 7/7 assistenza 
tecnica Centro Nazionale 
Assistenza su accessi APN 

2 € 718,50 € 4.311,00 € 948,42 € 5.259,42 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 
 

 

Bundle dati telemedicina € 2.054,00 € 15.405,00 € 3.389,10 € 18.794,10 
Tassa concessione 

ministeriale € 142,50 € 1.068,75 Non soggetta 
a IVA € 1.068,75 

Noleggio terminali € 2.500,00 € 18.750,00 € 4.125,00 € 22.875,00 

TOTALI € 11.946,50 € 89.598,75 € 19.476,60 € 109.075,35 
 

• di rinnovare con Telecom Italia S.p.A. i servizi complementari extra-Convenzione 
già in essere, alle medesime condizioni economiche, ai sensi dell’art. 76 comma 
4, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, sino al 31/12/2025, come segue:  

 
DATO ATTO che: 

• questa Agenzia ha richiesto con nota prot. Areu n. 34571 del 18/11/2025 al 
Fornitore Telecom S.p.A., aggiudicatario della convenzione Consip telefonia 
mobile 8 dalla quale discendono i contratti attuativi in essere, la disponibilità alla 
prosecuzione dei contratti sino al 31/12/2025;  

• con nota prot. Areu n. 35571 del 26/11/2025 la Società Telecom Italia spa ha preso 
in carico la richiesta confermando la proroga alle medesime condizioni;  

 
RITENUTO pertanto: 

• di prendere atto della prosecuzione dei contratti attuativi afferenti alla 
Convenzione CONSIP Telefonia Mobile 8 ai sensi dell’art. 120, comma 11, del D.lgs. 
36/2023, per l’importo complessivo presunto di € 89.598,75 oltre IVA; 

• di procedere alla prosecuzione del servizio complementare di assistenza tecnica 
ai sensi dell’art 76, comma 4, lett. b), del D.lgs. 36/2023, al fine di garantire il servizio 
di APN dedicato e di conseguenza delle funzioni fondamentali per il buon 
funzionamento dello stesso con decorrenza dal 17/05/2025 al 31/12/2025, per 
l’importo complessivo di € 5.388,75 oltre IVA;  
 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 
 
ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 
 

DETERMINA 
 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto della prosecuzione dei contratti attuativi afferenti alla 

DESCRIZIONE Q.TA’ CANONE 
MENSILE 

IMPONIBILE  
dal 17/5/25 al 

31/12/2025 
IVA TOTALE 

Servizio h24 7/7 assistenza 
tecnica Centro Nazionale 
Assistenza su accessi APN 

2 € 718,50 € 5.388,75 € 1.1185,52 € 6.574,27 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 
 
 

 

convenzione Consip “Telefonia Mobile 8” stipulata da Consip S.p.A. con Telecom 
Italia S.p.A., a decorrere dal 16/05/2025 e sino al 31/12/2025, ai sensi dell’art. 120, 
comma 11, del codice dei contratti 36/2023, come segue:  

COSTI IMPORTO 
mensile 

IMPONIBILE  
dal 17/5/25 al 

31/12/2025 
IVA  TOTALE   

Fonia € 7.250,00 € 54.375,00 € 11.962,50 € 66.337,50 
Bundle dati telemedicina € 2.054,00 € 15.405,00 € 3.389,10 € 18.794,10 

Tassa concessione 
ministeriale € 142,50 € 1.068,75 Non soggetta 

a IVA € 1.068,75 

Noleggio terminali € 2.500,00 € 18.750,00 € 4.125,00 € 22.875,00 

TOTALI € 11.946,50 € 89.598,75 € 19.476,60 € 109.075,35 
 

2. di rinnovare con Telecom Italia S.p.A. i servizi complementari extra-Convenzione 
già in essere, alle medesime condizioni economiche, ai sensi dell’art. 76 comma 
4, lett. b), del D.lgs. 36/2023, sino al 31/12/2025, come segue:  

 
3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 

94.987,50 IVA esclusa, oltre IVA al 22% pari a € 20.671,12 (escluse tasse 
governative), per un importo complessivo pari a € 115.649,62 IVA inclusa, la quale 
sarà contabilizzata nel Bilancio dell’esercizio dell’anno 2025 ai conti indicati in 
tabella della contabilità dell’Agenzia come di seguito descritto: 

 
DESCRIZIONE 

SPESA ANNI IMPORTO 
IVA ESCLUSA IVA 22% IMPORTO 

IVA INCLUSA CONTO DESCRIZIONE CONTO 

Telefonia mobile 8 € 1.068,75 
Non 

soggetta 
a IVA 

€ 1.068,75 30210170 ALTRE IMPOSTE E TASSE 

Telefonia mobile 8 € 88.530,00 € 19.476,60 € 108.006,6 30202151 SPESE TELFONICHE 
COEU 118 

Extra 
convenzione 

Manutenzione 
accessi APN 

2025 

€ 5.388,75 € 1.185,52 €6.574,27 30204175 MANUTENZIONE E 
ASSISTENZA SOFTWARE 

TOTALI  € 94.987,50 € 20.662,12 € 115.649,62   
 

4. di dare atto che ai sensi ai sensi dell’art.15, comma 4 del D.Lgs. 36/2023 il 
Responsabile del presente procedimento per quanto attiene la fase di 
affidamento, è il Direttore della SC Gestione Approvvigionamenti Dr. Alessandro 
Gervasi; 

5. di individuare quale Responsabile Unico del Progetto del presente contratto, ai 

DESCRIZIONE Q.TA’ CANONE 
MENSILE 

IMPONIBILE  
dal 17/5/25 al 

31/12/2025 
IVA  TOTALE 

(IVA INCLUSA) 

Servizio h24 7/7 assistenza 
tecnica Centro Nazionale 
Assistenza su accessi APN 

2 € 718,50 € 5.388,75 € 1.1185,52 € 6.574,27 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 
 
 

 

sensi dell’art.15 e dell’allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023, il Direttore della SC.  Servizi 
Informativi Dr. Gabriele Dassi; 

6. di individuare quale Direttore di Esecuzione del Contratto ai sensi dell’art. 114 
comma 7 del D.Lgs. 36/2023, il Dirigente S.S.D. Logistica, Magazzini e Unità mobili 
Ing. Alex Zambroni;  

7. di disporre a carico della Struttura proponente l’invio del presente provvedimento 
alle Strutture aziendali interessate; 

8. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione 
sul portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e 
necessari ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

 

Il Direttore della S.C. Gestione Approvvigionamenti 

Dott. ALESSANDRO GERVASI 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


